
COMUNE DI GERGEI 
Città Metropolitana di Cagliari 

 
 

 
ORIGINALE 

DETERMINAZIONE 
 

Area Lavori Pubblici Patrimonio Ambiente 
 

N. 4 DEL 05-02-2026 
 

Reg . Generale 24 
Oggetto: "CANTIERI DI NUOVA ATTIVAZIONE- ANNUALITA' 2024" nellambito del 

programma plurifondo LavoRAS in favore dei comuni della Sardegna per 
lattivazione di cantieri finalizzati alloccupazione per disoccupati e disoccupate del 
territorio regionale. L.R. 48/2018, art.6, commi 22 e 23. L.R. n.20/2019, art. 3, 
comma 1. D.G.R. n. 22/22 del 14.7.2022- D.G.R. n.25/11 del 17.07.2024 
PROROGA DEL SERVIZIO.                CUP: F26D24000020002                       
CIG: B5E2084487 

 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP., Patrimonio e Ambiente 
 

Visti gli artt. 107 e 191 del D.Lgs. 267/2000 come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 in materia 
di poteri dei responsabili di servizio; 
Visto l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 così introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), del Decreto Legge n. 
213 del 2012 in materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile; 
 
Richiamati: 

 la deliberazione di C.C. n. 33 del 23.12.2025 recante "Documento Unico di Programmazione 
Semplificato (DUP)- Periodo 2026-2028”; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 23.12.2025 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione finanziario 2026-2028; 

 la deliberazione di G.C. n. 37 del 30.05.2025 con la quale è stato approvato il P.E.G. 2025-2027; 
 il Decreto Sindacale n. 02 del 09.01.2026 con il quale è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica 

LL.PP. l’Ing. Sara Vinci; 
 
Considerato che: 

 l'istruttoria del presente atto è stata espletata dal Responsabile del Procedimento Ing. Sara Vinci; 
 ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 non è stata rilevata la presenza di situazioni di 

conflitto di interesse; 
 il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 

Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni; 
 
VISTA la Legge Regionale 17 maggio 2016, n. 9 recante: “Disciplina dei servizi e delle politiche per il 
lavoro”; 
 
VISTO il programma Plurifondo Lavoras istituito con la L.R. dell’11 gennaio 2018, n. 12 e rifinanziato con 
la L.R. n. 48 del 28 dicembre 2018, “Legge di stabilità 2019” e con la L.R. n. 20 del 6 dicembre 2019; 
 



Area Lavori Pubblici Patrimonio Ambiente n.4 del 05-02-2026 COMUNE DI GERGEIPag. 2 
 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 19/28 del 21.6.2022, con la quale la Giunta Regionale ha 
emanato le linee d'indirizzo per il finanziamento del Programma pluriennale LavoRAS per le annualità 2022, 
2023 e 2024, approvata in via definitiva con la D.G.R. n. 22/22 del 14.7.2022, che definisce il quadro 
finanziario di riferimento in relazione alle differenti macrotipologie di intervento previste; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 18/26 del 19.6.2024, con la quale si approva la 
riprogrammazione delle risorse degli stanziamenti a valere sul Programma Plurifondo LavoRas per l'anno 
2024, destinando alla misura Cantieri di nuova attivazione per Annualità 2023, uno stanziamento pari a euro 
44.500.000,00 ricadenti nel Bilancio della Regione per l'anno 2024; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 25/11 del 17.7.2024 e la tabella di riparto delle risorse a 
favore dei Comuni e che prevede una quota pari ad € 50.915,00 a favore del Comune di Gergei per 
l’annualità 2024; 
 
VISTO l’avviso pubblico per l’attuazione della misura “Cantieri di nuova attivazione-annualità 2023 e 2024” 
che prevede:  
1) l’attivazione dei cantieri è finalizzata a favorire l’occupazione di disoccupati e disoccupate in possesso dei 
seguenti requisiti:  
 Essere disoccupati ai sensi del combinato disposto dell’art. 19 del D. Lgs. 150/2015 e dell’art. 4, 
comma 15-quater del D.L. n. 4/2019 (convertito con modificazioni dalla L. n. 26/2019, e aver dichiarato la 
propria immediata disponibilità al lavoro (DID);  
 Essere iscritti al Centro per l’Impiego territorialmente competente per il Comune titolare del 
Cantiere d’interesse e avere dichiarato la propria immediata disponibilità al lavoro (DID);  
 Non essere destinatari di qualsiasi forma di sostegno al reddito o sovvenzione o indennità di 
disoccupazione e/o mobilità (NASPI, etc.);  
 Essere residenti e domiciliati nel Comune titolare dell’intervento oppure essere non residenti ma 
domiciliati nello stesso. I lavoratori residenti e domiciliati hanno priorità, mentre i lavoratori non residenti, 
ma domiciliati nel Comune, saranno collocati in subordine rispetto ai residenti.  
 
2) La gestione del cantiere può essere diretta o affidata a cooperative sociali di tipo B regolarmente iscritte 
nell'apposito albo regionale, che rispettino i vincoli previsti dall’art. 4 della legge 381/91 e ss.mm.ii., così 
come integrati dalla L.R. 16/1997 modificata dall'art.8, comma 33, della L.R. n. 3/2008.  
3) La durata dei contratti di lavoro è stabilita in 8 mesi continuativi, con orario settimanale articolato in 
almeno 30 ore per 5 giorni.  
 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 36 del 09.10.2024 di approvazione della proposta progettuale 
redatta dall'Ing. Sara Vinci, Responsabile del Procedimento del progetto “Programma Integrato Plurifondo 
per il lavoro LavoRAS, CANTIERI DI NUOVA ATTIVAZIONE- ANNUALITA’ 2024” dell’importo 
complessivo di € 50.915,00 secondo il seguente quadro economico: 
 

Attuazione mediante cooperativa di tipo B Ambito di 
intervento 

 Importi  

Spese riconosciute al comune Max 3% €. 483,74 
Spese Generali Riconosciute alle Cooperative di Tipo 
B 

Max 18%  
oltre all’iva 

€. 2.650,00 

Di cui    
Spese di coordinamento Max 6%  €. 1.650,00 

Acquisto materiali e utilizzo di attrezzature e mezzi Max 12% €. 1.000,00 

Costo manodopera  €. 38.687,10 

Iva (22%) sulla manodopera  €. 8.511,162 

Iva (22%) coordinamento  €. 583,00 



Area Lavori Pubblici Patrimonio Ambiente n.4 del 05-02-2026 COMUNE DI GERGEIPag. 3 
 

TOTALE  €. 50.915,00 
Importo Complessivo Progetto  €  50.915,00 

 
e composto dai seguenti allegati: 
- relazione tecnica ed illustrativa; 
- quadro economico; 
- calcolo costo della manodopera. 
 
DATO atto che in data 21.02.2025 si è proceduto con la richiesta di avviamento a selezione per l’assunzione 
a tempo determinato di 1 lavoratore da impiegare nel cantiere di nuova attivazione ai sensi della L.R. n. 1 del 
11/01/2018, Art. 2 - Programma integrato plurifondo per il lavoro “LAVORAS” –MISURA “Cantieri 
Nuova attivazione” – Annualità 2024 – L.R. 48/2018, art. 6, commi 22 e 23, e L.R. 20/2019, art. 3, comma 1; 
 
CONSIDERATO che la gestione del cantiere verrà affidata a cooperative sociali di tipo B regolarmente 
iscritte nell'apposito albo regionale, che rispettino i vincoli previsti dall’art. 4 della legge 381/91 e 
ss.mm.ii., così come integrati dalla L.R. 16/1997 modificata dall'art.8, comma 33, della L.R. n. 3/2008. 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 18 del 03.03.2025 Reg. gen. 33 di affidamento in favore della 
Ditta IL DROMEDARIO COOP. SOCIALE ONLUS  con sede in Via Bruxelles 5 in MARRUBIU 
(OR) - P.Iva: 01132910959 del servizio "Gestione del cantiere di nuova attivazione- annualità 
2023-2024 nell’ambito del programma plurifondo LavoRAS” per l’importo di € 3.783,00 ai quali vanno 
aggiunti € 74.292,60 per costo della manodopera, per un importo di aggiudicazione di € 78.075,60 oltre € 
17.176,632 per l’iva di legge per un importo complessivo di contratto di € 95.252,23; 
 
DATO ATTO che: 

      il servizio annualità 2023 è iniziato il 01.04.2025 e si è concluso; 
      il servizio annualità 2024 è iniziato il 03.06.2025 con l’assunzione di un operaio, un conduttore di 

macchinario per movimento terra e si è concluso il 02.02.2026; 
 
VISTA la nota prot. n. 65300 del 09.10.2025, inoltrata dalla RAS- Ass.to del Lavoro, avente ad oggetto 
“Comunicazione utilizzo economie e proroga termine chiusura cantieri” e la Determinazione n.5095, prot. n. 64136 del 
6 ottobre 2025, adottata in recepimento di quanto stabilito con Deliberazione della Giunta Regionale n. 
47/2 del 10 settembre 2025; 
 
DATO ATTO che: 

 con Deliberazione della Giunta Regionale n.25/11 del 17.7.2024 è stato riconosciuto al Comune di 
Gergei un contributo pari ad € 50.915,00 per l’annualità 2024; 

 il comune di Gergei ha avviato il servizio annualità 2024 il 03.06.2025 con termine 02.02.2026; 
 le somme attualmente sostenute sono pari ad € 27.117,90; 
 le economie ammontano ad € 23.797,10; 
 con le economie si può procedere con una proroga del Servizio Cantieri Annualità 2024 per ulteriori 

4 mesi ossia fino al 02.06.2026 per una durata complessiva di 12 mesi; 
 

VISTA la nota prot. n. 7069 del 03.02.2026, inoltrata dalla RAS- Ass.to del Lavoro, avente ad oggetto 
“Autorizzazione utilizzo economie”; 
 
DATO ATTO che il costo del coordinamento e della manodopera per ulteriori 4 mesi ammonta ad € 
15.231,99 di cui imponibile € 12.485,24 ed € 2.746,75 per iva al 22% e che trova copertura finanziaria 
nell’IMP. 270-2024 Capitolo: U. 191200 Descrizione: Progetto LavoRAS con fondi RAS- acquisto servizi 
- Codice: 15.03-1.03.02.99.000 
 
RITENUTO poter procedere con la proroga del Servizio Cantieri Annualità 2024 per ulteriori 4 mesi ossia 
fino al 02.06.2026 per una durata complessiva di 12 mesi; 
 



Area Lavori Pubblici Patrimonio Ambiente n.4 del 05-02-2026 COMUNE DI GERGEIPag. 4 
 

TUTTO ciò premesso 
 

DETERMINA 

LE PREMESSE costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

PRENDERE ATTO della nota prot. n. 65300 del 09.10.2025, inoltrata dalla RAS- Ass.to del Lavoro, 
avente ad oggetto “Comunicazione utilizzo economie e proroga termine chiusura cantieri” e la Determinazione n.5095, 
prot. n. 64136 del 6 ottobre 2025, adottata in recepimento di quanto stabilito con Deliberazione della Giunta 
Regionale n. 47/2 del 10 settembre 2025; 
 
DI DARE ATTO che: 

 con Deliberazione della Giunta Regionale n.25/11 del 17.7.2024 è stato riconosciuto al Comune di 
Gergei un contributo pari ad € 50.915,00 per l’annualità 2024; 

 il comune di Gergei ha avviato il servizio annualità 2024 il 03.06.2025 con termine 02.02.2026; 
 le somme attualmente sostenute sono pari ad € 27.117,90; 
 le economie ammontano ad € 23.797,10; 
 con le economie si può procedere con una proroga del Servizio Cantieri Annualità 2024 per ulteriori 

4 mesi ossia fino al 02.06.2026 per una durata complessiva di 12 mesi; 
  con nota prot. n. 7069 del 03.02.2026, la RAS- Ass.to del Lavoro, ha autorizzato l’utilizzo delle 

economie; 
 
DI PROROGARE il Servizio Cantieri Annualità 2024 per ulteriori 4 mesi ossia fino al 02.06.2026 per una 
durata complessiva di 12 mesi. Il costo del coordinamento e della manodopera per ulteriori 4 mesi 
ammonta ad € 15.231,99 di cui imponibile € 12.485,24 ed € 2.746,75 per iva al 22% e trova copertura 
finanziaria nell’IMP. 270-2024 Capitolo: U. 191200 Descrizione: Progetto LavoRAS con fondi RAS- 
acquisto servizi - Codice: 15.03-1.03.02.99.000 
 
DI dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/10 e ss.mm.ii., alla 
procedura di affidamento di che trattasi sono stati attribuiti i seguenti codici identificativi di gara: 

                CUP: F26D24000020002 
                CIG: B5E2084487 
 
DI disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio online e sul sito istituzionale dell’ente sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente atto. 

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Ing. Sara Vinci Ing. Sara Vinci 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 
82/2005) 


